
CITTA’ DI MOLFETTA 
 

PROVINCIA DI BARI 
 
 

SETTORE LL. PP. 
U.O. 3 MANUTENZIONE 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
copia 

 
 
 
 
 

OGGETTO: Interventi urgenti presso l’Ospedaletto dei Crociati per 
svuotamento vasca di pompaggio impianto di sollevamento fogna nera, messa in 
servizio pompe sommerse e sostituzione della pavimentazione copri tombini. 
Affidamento dei lavori alle ditte EURO-COSTRUZIONI s.r.l. da Bisceglie, ditta 
SPA SPE ELETTROMECCANICA da Molfetta e MAURO DE GENNARO 
marmista da Molfetta; 
Importo complessivo dei lavori €.1.372,80=IVA al 20% inclusa. 
 
 
 
 
Responsabile del Procedimento: Ass.te Tec. d’Elia Silvio 

 
 
 
 

Iscritta al n. _79_ del Registro delle Determinazioni 
 
In data _24_/_02_/2005. 
 
Assunta in data _24_/_02_/2005. 



OGGETTO: Interventi urgenti presso l’Ospedaletto dei Crociati per svuotamento vasca di pompaggio impianto di 
sollevamento fogna nera, messa in servizio pompe sommerse e sostituzione della pavimentazione copri tombini. 
Affidamento dei lavori alle ditte EURO-COSTRUZIONI s.r.l. da Bisceglie, ditta SPA SPE ELETTROMECCANICA 
da Molfetta e MAURO DE GENNARO marmista da Molfetta; 
Importo complessivo dei lavori €.1.372,80=IVA al 20% inclusa. 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LL. PP. 
 

Premesso che: 
     Gli scarichi fognanti dei bagni dell’Ospedaletto dei Crociati confluiscono in una vasca di 
pompaggio di un impianto di sollevamento acque nere che immettono le stesse nella rete fognante 
pubblica; 
- In data 03/09/2004 il Presidente della locale Associazione turistica “Pro-Loco” evidenziava 
l’urgente necessità d’intervento, presso tale struttura, perché alcuni scarichi dei bagni risultavano 
intasati e poiché era imminente l’inaugurazione della mostra “Icone Sacre” indetta dalla stessa nel 
succitato sito, era necessaria la funzionalità di tali utenze in quanto si prevedeva, tra l’altro, un 
numero cospicuo di visitatori; 
- L’ufficio preposto del Settore LL. PP. esperiva sopralluogo in detto sito e constatava 
l’urgenza di effettuare lo svuotamento della vasca di raccolta di tali acque reflue, riattivando 
l’automatismo (che allo stato risultava in avaria) predisposto per il pompaggio delle acque reflue 
provenienti da detti servizi e da far confluire nella fogna pubblica,  
- Era quindi indispensabile l’intervento di una ditta attrezzata ad effettuare tale svuotamento, 
era inoltre necessario riattivare le pompe sommerse installate in tale vasca; oltre alla necessità di 
rimuovere e sostituire la pavimentazione in pietra di Trani che copre i tombini dove sono allogate le 
pompe ivi compreso l’automatismo; 
- Ravvisati gli estremi di urgenza in quanto pregiudicava la fruibilità di tale struttura con 
conseguente deroga alla programmazione delle mostre di che trattasi; 
- L’ufficio preposto del Settore LL. PP., ha ritenuto opportuno interpellare le ditte che, per tali 
lavori, a tutt’oggi hanno garantito affidabilità e competenza, ed ha pertanto contattato la ditta 
“EURO COSTRUZIONI s.r.l.” da Bisceglie, regolarmente iscritta nell’albo comunale delle ditte di 
fiducia, che si è subito resa disponibile ad effettuare i lavori di svuotamento della vasca di 
pompaggio dell’impianto di sollevamento della fogna nera collegata alla rete fognante pubblica; 
- Ha inoltre ritenuto opportuno contattare la ditta “SPA-SPE Elettromeccanica di Altomare 
Vito” da Molfetta, anch’essa iscritta nell’albo comunale delle ditte di fiducia, che si è resa 
disponibile a ripristinare le anomalie delle n.2 pompe di cui sopra, sostituendo n.2 sonde, e n.1 
teleruttore per avviare le stesse; 
- Per rimuovere i tombini ispezionabili di tali automatismi era necessario l’intervento di 
maestranze edili in quanto essi sono coperti (per la uniformità architettonica della pavimentazione) 
da lastre in pietra di Trani lavorate, che risultavano rotte in varie parti, per cui una volta rimosse non 
erano più recuperabili e soprattutto non garantivano più la stabilità del pavimento; 

Ritenuto di affidare a trattativa privata per i motivi addotti i lavori in calce elencati: 
1) Lo svuotamento della vasca di pompaggio dell’impianto di sollevamento della fogna nera 

collegata alla rete fognante pubblica, alla ditta EURO COSTRUZIONI s.r.l. da Bisceglie, per un 
importo complessivo del lavoro di €.720,00=IVA al 20% inclusa; 

2) Il ripristino di n.2 elettropompe sommerse, e la f.p.o. di n.2 galleggianti elettrici e la f.p.o. di n.1 
teleruttore comando elettropompe, alla ditta SPA SPE ELETTROMECCANICA di Altomare 
Vito da Molfetta, per un importo complessivo del lavoro di €.480,00=IVA al 20% inclusa; 

3) La sola fornitura di n.5 lastre di pietra di Trani lavorata, da cm.80*80*3, alla ditta MAURO DE 
GENNARO marmista in Molfetta, per un importo complessivo del lavoro di €.172,80=IVA al 
20% inclusa; 

Accertato che: Nel caso di specie ricorrono le condizioni previste dall’Art. 46 del 
Regolamento Comunale dei contratti ed appalti per l’affidamento diretto a trattativa privata stante la 
specificità degli interventi, nonché le condizioni previste dall’Art. 24, comma 1 lett. Oa) della legge 
109/94 come modificato dalla legge 166/2002; 



 
Ritenuti congrui, sotto il profilo economico, i preventivi dei lavori dalle ditte: 

− “Euro Costruzioni s.r.l.” da Bisceglie, di €.720,00=IVA al 20% inclusa; 
− “SPA SPE Elettromeccanica di Altomare Vito” da Molfetta, di €.480,00=IVA al 20% inclusa; 
− “Mauro De Gennaro” marmista da Molfetta, di €.172,80=IVA al 20% inclusa. 

Visti: 
− Il Regolamento Comunale dei contratti e degli appalti; 
− La Legge 109/94 e succ. modificazioni ed integrazioni e il D.P.R. n.554/99; 
− Accertata la propria competenza all’adozione del presente Provvedimento, ai sensi dell’Art.107 

e 192 del T.U. EE. LL. quale D.Lgs n.267/2000, 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa: 
1) Approvare la spesa complessiva di €.1.372,80=IVA al 20% inclusa, per l’esecuzione dei 
lavori urgenti necessari a ripristinare le condizioni di accessibilità e fruibilità dell’Ospedaletto dei 
Crociati, attivando la funzionalità dei servizi igienici tramite lo svuotamento ed il ripristino 
dell’automatismo di pompaggio dell’impianto di sollevamento acque reflue nella rete fognante 
pubblica- 
2) Affidare a trattativa privata i lavori, di cui al punto 1) del presente provvedimento, alle ditte: 
- EURO COSTRUZIONI s.r.l. da Bisceglie, per il lavoro di svuotamento della vasca di raccolta e 
sollevamento acque reflue dell’immobile comunale “Ospedaletto dei Crociati”- 
- SPA-SPE Elettromeccanica di Altomare Vito da Molfetta, per il lavoro di ripristino di n.2 
elettropompe sommerse, f.p.o. di n.2 sonde elettriche per l’avvio di esse in automatico, f.p.o. di n.1 
teleruttore per l’avviamento delle elettropompe sommerse nella vasca di cui sopra- 
- MAURO DE GENNARO Marmista da Molfetta, per il lavoro di sola fornitura di n.5 lastre di 
pietra di Trani lavorata, dimensioni cm 80*80*3, per le coperture dei tombini delle suddette- 
3) Autorizzare il Settore Economico e Finanze ad emettere i mandati di pagamento in favore 
delle seguenti ditte: 
-EURO COSTRUZIONI s.r.l. da Bisceglie per liquidazione della fattura n.000243 emessa il 
03/09/2004, protocollo n.39265 del 06/09/2004, per il lavoro regolarmente eseguito, previo 
riscontro dell’ufficio preposto del Settore LL. PP. enunciato al punto 2), dell’importo complessivo 
di €.720,00=IVA al 20% inclusa; 
-SPA-SPE Elettromeccanica di Altomare Vito da Molfetta, per la liquidazione della fattura n.80 
emessa il 02/09/2004, protocollo n.39239 del 06/09/2004, per il lavoro regolarmente eseguito, 
previo controllo dell’Ufficio di cui sopra enunciato al punto 2), dell’importo complessivo di 
€.480=IVA al 20% inclusa; 
-MAURO DE GENNARO marmista da Molfetta, per la liquidazione della fattura n.30/04 emessa in 
data 07/09/2004, prot. n.41735 del 23/09/2004, per il lavoro regolarmente eseguito, previa verifica 
dell’Ufficio di cui sopra, al punto 2) dell’importo complessivo di €.172,80=IVA al 20% inclusa.- 
4) Imputare la spesa di €.1.372,80= al Capitolo n. 27920 epigrafato “Spese manutenzione 
ordinaria tronchi fognanti” impegno n. 750/0 del Bilancio Comunale 2005 
5) Nominare Responsabile del Procedimento il Sig. Ass.te Tec. SILVIO d’ELIA- 
6) Trasmettere copia del presente Provvedimento, per opportuna conoscenza, al Sig. Sindaco e 
al Direttore Generale, nonché al Responsabile del Procedimento, per gli adempimenti di 
competenza- 
7) Il presente Provvedimento, comportando impegno di spesa, viene altresì trasmesso al 
Dirigente del Settore Economico e Finanze per il prescritto visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell’Art.151, comma 4 e dell’Art.153, comma 5 del D.Lgs n.267/2000 
e diverrà esecutivo contestualmente all’approvazione del visto di regolarità contabile del citato 
Dirigente attestante la copertura finanziaria.- 



 IL DIRIGENTE DEL SETTORE LL. PP. 
f.to Ing. Enzo Balducci 

 
 
 
 
 

SETTORE ECONOMICO E FINANZIARIO 
 
Ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 151, comma 4, del T.U. EE. LL. approvato con Decreto 
Legislativo n.267 del 18.08.2000; 
 
si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, con imputazione della spesa di 
€.1.372,80= al Capitolo n. 27920 epigrafato“Spese manutenzione ordinaria tronchi fognanti”. del 
Bilancio 2005  Impegno n.750/0. 
 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa. 
 
Lì, __/__/____ 
 

IL DIRIGENTE 
f.to Dott. Giuseppe Lopopolo 

 
   ____________________ 

 
________________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

PUBBLICATO ALL’ ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 GIORNI CONSECUTIVI 
 
Dal __/__/____ al __/__/____. 
 
 

f.to IL SEGRETARIO GENERALE 
 
Lì, __/__/____ 
 
 
Per l’ esecuzione: 
 
Al _________________ 
 
Al _________________ 
 
Al _________________ 
 


